essere organizzata ed amministrata secondo il diritto 

pubblico nei casi più complessi; con accordi tra le parti 

nei casi più semplici.  

   In un documento del X secolo, Anna si accordò sulla 

proprietà di un terreno con Giovanni, igumeno del 

monastero dei Santi Teodoro e Sebastiano, solo in 

seguito ad un giudizio, di cui si fa sì menzione nelle 

carte, ma allo stesso tempo non appare nessun 

elemento per identificarlo348. Come detto, l’unico 

347 È da ipotizzare una struttura giudiziaria fortemente presente in città, 
poiché in queste carte si fa più volte riferimento a giudizi precedenti, il 
più delle volte non meglio specificati. Per avere un’idea delle evoluzioni 
dei documenti a Napoli nel periodo successivo: Scuole, diritto e società nel 
Mezzogiorno medievale; Pratesi, Tra carte e notai., pp. 235-265, 285-296.   
348 Capasso, Monumenta, 217, p.134: «Horta intentione inter Annam h. f. 
filiam q. d. Aligerni monachi, cui supra nomen Pictuli, relictam q. d. 
Gregorii, et d. Iohannem ven. igumenum monasterii Ss. Theodori et 
Sebastiani ... de qua terra pars ipsius Anne quesiverat ipsum igumenum 
dicendo, quia memorata terra sua esset et genitor suus eam tenuit et 
dominavit per 40 annos, et ipse igumenus asserebat, ut ipsa qualiter per 
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modo plausibile di giustificare questa vaghezza dei 

termini, è che il giudizio precedente fosse una cosa 

così “comune” che sarebbe stato assolutamente 

superfluo, in questo documento, fare ulteriori 

specificazioni. Tuttavia un elemento deve far 

rifletterci: il fatto che, nella documentazione rimastaci, 

non appaia alcuna sentenza diretta, ma solamente 

chartulae promissionis e chartulae combenientiae 

successive ad un giudizio pubblico, potrebbe far 

pensare ad una scarsa incisività del potere coercitivo 

del sistema giudiziario349.  

   La quasi totalità delle dispute si risolveva con un 

accordo tra le parti in lite, al massimo facendo 

riferimento al giudizio pubblico, non meglio 

identificato o specificato, cui fa seguito la volontà di 

memoratas coherentias exegregaverat, propria esset memorati 
monasterii et ipse et antecessores sui tenuissent et dominassent illam per 
40 annos et minime genitor eiusdem Anne eam dominasset infra 40 
annos. In hoc iudicatum est inter eos, et exinde ipsa Anna suscepit a 
parte monasterii sacramentum qualiter superius ipse igumenus 
asseruerat, et definivit questionem in omnibus; et neque etc. Insuper 
omni tempore ipsa et heredes sui omnes consortes viri et consobrini sui 
et heredes eorum desuper tollere debeat».  
349 Se infatti una parte in causa sente l’esigenza di accordarsi 
ulteriormente con l’avversario, nonostante il giudizio, allora è possibile 
non escludere che il sistema giudiziario non avesse pienamente la 
capacità di far sì che venissero rispettate le sue sentenze.